
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 20102
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 0264/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
15/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104537
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT/CGPC de 
12/04/2010, quanto ao TD de DEJANIRA DA SILVA FERNANDES, 
onde consta que a mesma foi vítima de furto em 18/01/2010, 
tendo um dos autores do crime: DOUGLAS FURTADO DO AMARAL, 
de epiteto “DOGUINHA”, sido apresentado na DP  de ANAJÁS, à 
EPC ROSA MARIA SARMENTO REIS, que teria recuperado parte 
do produto do crime e liberado o acusado sob alegação de que 
não estaria em estado de flagrante delito; conforme Ofício nº 
42/2010/DPA e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0263/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
15/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104532
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CM/CGPC de 14/04/2010, 
quanto ao TD de OLÍMPIA MARIA PINHEIRO DE MELO, que alega 
que o BOP nº 00007/2010.001387-7/SUCOM, consta a data 
do fato equivocada, posto que se deram em 30/01/2010 e não 
em agosto de 2009; ao questionar o DPC VINÍCIUS PINHEIRO 
CARVALHO, acerca da irregularidade, este a teria tratado com 
descaso, de modo grosseiro e, se recusou a realizar a retificação, 
sob alegação de que caberia a mesma prestar atenção; 
somado ao fato, daquela autoridade só ter instaurado o TCO 
nº 00251/2010.000108-7/SUCOM, onde a denunciante figura 
como vítima de lesão corporal, após a interferência de superior 
hierárquico; conforme cópias em anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104533

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº.43/2010-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 
003.681.105/0001-06 e Prefeitura Municipal de MOJÚ/PA., CNPJ 
Nº. 05.105.135/0001-35.
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo de 
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de 
Atestado de Antecedentes Criminais) no Município de Mojú/PA.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 17/05/2010 
a 17/05/2012.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 14 de Maio de 2010.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Gov. Magalhães 
Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-Pa., e Rodovia 
Praça Jarbas Passarinho, nº. 100, Centro, CEP: 68.450-000, 
Mojú/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104226

Portaria: 720-DF-COL.
Objetivo: A fim de realizarem diligências, em virtude de Assalto 
a agências do Banco do Brasil e Banpará no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5834058/”ELIENAI WASNER FONTES VIANA” (“TEN PM”) / 2.0 
diárias (Completa) / de 29/10/2009 a 31/10/2009
5111951/”JOSE ELIAS ANDRADE DE SOUZA” (“CB PM”) / 2.0 
diárias (Completa) / de 29/10/2009 a 31/10/2009
5330866/”MADSON JOSE DE ASSIS RODRIGUES” (“CB PM”) / 
2.0 diárias (Completa) / de 29/10/2009 a 31/10/2009
54193031/”MANOEL BRITO LIMA” (“SD PM”) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 29/10/2009 a 31/10/2009
5764246/”ROBSON WILSON FONSECA COSTA” (“CB PM”) / 2.0 
diárias (Completa) / de 29/10/2009 a 31/10/2009<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104231

Portaria: 727-DF-COL.
Objetivo: A fim de realizarem Operação Patrulhão no referido 
município
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57199814/”GLAUBER ASSIS LOBATO” (“SD PM”) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 03/07/2009 a 06/07/2009
5360609/”JOSE MARIA VENTURA DA COSTA” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 03/07/2009 a 06/07/2009
5695635/”JOSE RODRIGUES RUAS JUNIOR” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 03/07/2009 a 06/07/2009
7010451/”JULIO SARDINHA CORRÊA” (“SGT PM”) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 03/07/2009 a 06/07/2009
5390338/”MARINALVO RODRIGUES DE SOUZA” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 03/07/2009 a 06/07/2009<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104209

Portaria: 730-DF-COL.
Objetivo: A fim de realizarem o policiamento por ocasião do 
Torneio de Pesca Esportiva (TORJAC)
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5080630/”CARLOS EDUARDO G. DA COSTA” (“SGT PM”) / 4.0 
diárias (Pousada) / de 02/07/2009 a 06/07/2009
54193584/”LEOMAR SILVA MATIAS” (“SD PM”) / 4.0 diárias 
(Pousada) / de 02/07/2009 a 06/07/2009
54193503/”NAELDSON CORREA BRITO” (“SD PM”) / 4.0 diárias 
(Pousada) / de 02/07/2009 a 06/07/2009
57199238/”SINEY GAIA CRUZ” (“SD PM”) / 4.0 diárias (Pousada) 
/ de 02/07/2009 a 06/07/2009
57200009/”WEDER EMILLER G. FEITOSA” (“SD PM”) / 4.0 diárias 
(Pousada) / de 02/07/2009 a 06/07/2009<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

PORTARIA NO. 052/2010 - DAL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104203

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA  NO. 052/2010 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a CAP QOPM RG 24938 VALDENE DAS GRAÇAS 
SANTOS LOBÃO, fiscal do Contrato Administrativo no. 011/2009, 
de Contratação de Empresa para Transporte de Tropas, em que 
é contratada a Empresa SALAZAR & LOEWENBERGER LTDA- 
ME, em substituição ao CAP QOPM RG 26302 LUIZ AUGUSTO 
MORAES LOBATO.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém - PA, 26 de abril de 2010
JORGILSON NASCIMENTO SMITH –  TEN CEL  QOPM 15148 
Diretor de Apoio Logístico

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104257

Portaria: 565-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: JOSÉ ANGELO DOS SANTOS FIGUEIREDO
Cargo: MAJ PM OF CPR9
Matrícula Funcional: 5280710
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104243

Portaria: 563-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Cargo: TEN CEL PM CMT APM
Matrícula Funcional: 5179629
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104251

Portaria: 564-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS
Cargo: TEN CEL PM SUB CMT CPR9
Matrícula Funcional: 5179777
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104163

Portaria: 733-DF-COL.
Objetivo: A fim de atenderem chamado da Justiça e realizarem 
escolta de presos
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aveiro e Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5191068/”ADELSON BEZERRA DA SILVA” (“SGT PM”) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 17/11/2009 a 19/11/2009
5005728/”AJAX VASCONCELOS DE SANTANA” (“CB PM”) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 12/11/2009 a 14/11/2009
57200159/”ALEXON PIRES DE JESUS” (“SD PM”) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 18/11/2009 a 21/11/2009
54194322/”JOILSON PEREIRA COELHO” (“SD PM”) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 18/11/2009 a 21/11/2009
5115078/”SILVIO NOGUEIRA BECHARA” (“CB PM”) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/11/2009 a 13/11/2009<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104188

Portaria: 719-DF-COL.
Objetivo: A fim de fazerem levantamento de área para 
Reintegração de Posse
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anapú e Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5577330/”EMISVALDO SILVA DA COSTA” (“CB PM “) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/07/2009 a 25/07/2009
5147999/”FRANCISCO ROSALVO DE LIMA” (“CB PM “) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 22/07/2009 a 25/07/2009
5147999/”FRANCISCO ROSALVO DE LIMA” (“CB PM “) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 15/07/2009 a 18/07/2009
54196198/”KLEBER QUEIROZ DA SILVA” (“SD PM”) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 15/07/2009 a 18/07/2009
5684129/”SIDNEY FORTUNATO DA SILVA” (“CB PM”) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/07/2009 a 25/07/2009
5684129/”SIDNEY FORTUNATO DA SILVA” (“CB PM”) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 15/07/2009 a 18/07/2009<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão


